REQUERIMENTO Nº 81/2025

Requer que seja enviado ofício ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando a reabertura do
Cine Excelsior, cinema histórico da cidade
de Bananeiras, fechado desde 1986.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Bananeiras, requeiro que seja encaminhado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, solicitando providências para a reabertura do Cine Excelsior,
cinema histórico da nossa cidade, fechado desde 1986.

JUSTIFICATIVA

O Cine Excelsior representa um patrimônio cultural e histórico para
Bananeiras, sendo um marco na memória coletiva da população. Sua reabertura
proporcionará o fortalecimento da arte, cultura e turismo local, beneficiando a
economia criativa do município e promovendo o acesso à cultura e ao
entretenimento para toda a comunidade.

A reativação do Cine Excelsior atende a um anseio popular, refletido em
um abaixo-assinado que reuniu mais de 1.000 assinaturas, demonstrando o
grande interesse da população na revitalização deste espaço tão simbólico.
Ademais, a reabertura do cinema poderá ser realizada por meio de parcerias
público-privadas, fomentando a economia e gerando novos postos de trabalho
para os munícipes.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento e o encaminhamento da solicitação ao Poder Executivo, para
que sejam viabilizados os estudos e medidas necessárias para a reestruturação
e reabertura do Cine Excelsior.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 20 de fevereiro de 2025.

Ícaro Cássio dos Santos Marques Cordeiro
Vereador - MDB

		2025-02-20T21:40:33-0300